
1 
 

   
 

III Reģionālo ekspertu sanāksmes un pieredzes apmaiņas vizītes  

 vadīšanas programma  

2017. gada 23.–24. februāris, Jelgava. 

 

Mērķis: uzlabot romu situāciju reģionālo ekspertu pārstāvētajās Latvijas pašvaldībās, veicinot 

dialogu un attīstot sadarbību starp pašvaldību iestāžu speciālistiem, ekspertiem un romu 

iedzīvotājiem.  

 

Uzdevumi:  

 iepazīties ar Jelgavas pašvaldības labo praksi romu integrācijas jomā, īpaši akcentējot 

saikni starp izglītību un nodarbinātību,  

 iepazīt romu situāciju vietējā līmenī,  

 izvērtēt Jelgavas pašvaldības romu integrācijas praksi un atbalsta aktivitātes 

efektīvākai romu iekļaušanai, 

 dalīties pieredzē romu iekļaušanas veicināšanas jomā, īpaši akcentējot saikni starp 

izglītību un nodarbinātību,  

 izvērtēt iespējas pielāgot Jelgavas un citu apmeklēto pašvaldību labo praksi savā 

pilsētā vai novadā, plānojot un īstenojot romu integrācijas pasākumus.  

 

Dalībnieki:  

Kultūras ministrijas reģionālo ekspertu tīkla romu jautājumos pārstāvji, Jelgavas pašvaldības 

iestāžu pārstāvji, eksperti un romu tautības pārstāvji.  

 

III Reģionālo ekspertu sanāksmes un pieredzes apmaiņas vizītes plānojums: 

 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi un izpildītu uzstādītos uzdevumus, reģionālo ekspertu sanāksmes 

un pieredzes apmaiņas vizītes pirmā diena tiek plānota Jelgavas pašvaldības labās prakses 

piemēru iepazīšanai romu iekļaušanā izglītības jomā un sociālo pakalpojumu nodrošināšanā, kā 

arī lai iepazītos ar Jelgavā dzīvojošo romu ģimeņu pārstāvjiem.  

 

Savukārt otrajā dienā notiek reģionālo ekspertu sanāksme, kuras laikā tiek pārrunāta un 

analizēta pirmajā dienā redzētā Jelgavas pašvaldības labā prakse, tiek izteikti un apkopoti 

reģionālo ekspertu viedokļi par Jelgavā redzētajiem romu integrācijas pozitīvajiem aspektiem, 

pastāvošajām problēmām, esošajiem un iespējamajiem problēmu praktiskajiem risinājumiem.  

 

Reģionālo ekspertu sanāksmes struktūra: 

 

Sanāksmes pirmajā daļā tiek plānota dalībnieku iepazīšanās, kam seko papildus informācijas 

iegūšana par Jelgavas pilsētas labo praksi romu integrācijā  un par romu tautas dzīvi Jelgavā.  



2 
 

Pirmā daļa noslēdzas ar dalībnieku iespaidu un viedokļu apkopojumu par labās prakses vizītēs 

Jelgavā redzēto un  grupas diskusiju.  

Sanāksmes otrajā daļā tiek izvērtētas iespējas adaptēt Jelgavas un citu apmeklēto pašvaldību 

labo praksi citās pašvaldībās, plānojot un īstenojot romu integrācijas pasākumus, kā arī  tiek 

apkopoti  reģionālo ekspertu guvumi  no projekta aktivitātes turpmākajam darbam. 

 

Sanāksmes vadīšanā izmantoto metožu apraksts: 

 

Dalībnieku iepazīšanās īstenošanai tiek izmantota tour de table metode: visi dalībnieki, secīgi 

viens pēc otra iepazīstina ar sevi, iestādi/ institūciju, kuru pārstāv un savu iesaisti romu 

integrācijas jautājumu risināšanā. Romu kopienas pārstāvji iepazīstina ar sevi, īsi par sevi 

pastāstot.  

 

Lai padziļinātu informāciju par Jelgavas pilsētas labo praksi romu integrācijas jomā, izglītības 

jomā un nodarbinātībā, kā arī iepazīstinātu reģionālos ekspertus ar romu tautas dzīves Jelgavā 

vēsturiskajiem aspektiem, sadzīvi, kultūru un tradīcijām, tiek sniegtas PP prezentācijas un 

demosnstrēts video par romu tautības skolotāju un skolotāju palīgiem Jelgavā.  

 

Lai apkopotu dalībnieku iespaidus par redzēto SIA „Viktorija B”, Jelgavas 4.sākumskolā, 

JSLP Dienas centrā „Atbalsts” un tiekoties ar romu ģimeņu pārstāvjiem, un nodrošinātu visiem 

reģionālajiem ekspertiem iespēju izteikties, bet Jelgavas pašvaldības pārstāvjiem dzirdēt 

maksimāli daudz citu pašvaldības pārstāvju viedokļus, reģionālie eksperti tiek aicināti secīgi 

viens pēc otra izteikt savu viedokli par Jelgavā redzēto un iepazīto pieredzi.  

 

Pēc tam visi dalībnieki tiek aicināti iesaistīties grupas diskusijā par romu iekļaušanos 

sabiedrībā, akcentējot izglītības nepieciešamības saikni ar nodarbinātības iespējām Jelgavas 

kontekstā,  

 

Sanāksmes otrajā daļā, lai izvērtētu un apkopotu visu trīs reģionālo ekspertu sanāksmju un 

labās prakses vizīšu laikā iepazīto pieredzi un iegūtu informāciju kopsavilkuma veidošanai 

Noslēguma ziņojumam, reģionālie eksperti tiek aicināti veikt individuālu uzdevumu: izvērtējot 

savas pašvaldības vajadzības, redzēto labo praksi un iespējas to pielāgot un īstenot savās 

pašvaldībās, reģionālajiem ekspertiem ir jāizvēlas piecas lietas jeb idejas, kuras viņi vēlētos 

īstenot savā pašvaldībā kā pirmos praktisko risinājumu soļus kopīgo izaicinājumu pārvarēšanai 

romu līdzdalības un sociālās iekļaušanas veicināšanā.  

   

Sanāksmes noslēgumā dalībnieki tiek aicināti sniegt atgriezenisko saiti, individuāli paužot savu 

viedokli par nozīmīgākajiem ieguvumiem savam darbam no dalības projekta ietvaros īstenotajās 

reģionālo ekspertu sanāksmēs un  pieredzes apmaiņas vizītēs. 

 

Šī aktivitāte ir organizēta projekta „Latvijas romu platforma I: dialogs, sadarbība un 

iesaistīšana” ietvaros” Nr. JUST/2015/RDIS/AG/NRP2/8793 ar Eiropas Savienības 

programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par 

pasākuma saturu atbild Kultūras ministrija un tajā nav atspoguļots Eiropas Komisijas 

viedoklis.”  
 


